
i                                                                                                                                               
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 
C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 
Nr. 987 din 13.08.2021 

 
privind convocarea Consiliului Local în  ședință ordinară 

 
LEONARD ACHIRILOAEI – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 
Având în vedere prevederile art. 133, alin. 1 și alin. 3, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 
lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1. Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Roman pentru data de 19.08.2021, ora 1500, la sediul Municipiului Roman, în 
sala „Unirii”, Piaţa Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 
anexa la prezenta dispoziție; 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre, referatele 
de aprobare ale acestora și rapoartele de specialitate se vor transmite în format 
electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

 

Art. 3. Prezenta  dispoziţie  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 
Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor 
interesate. 
 

    Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
           Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                       Gheorghe CARNARIU 



  

Pagină | 1  

Anexă la Dispoziția Primarului municipiului Roman nr. 987 din 19.08.2021 

 
PROIECT ORDINE DE ZI  

ședința ordinară din 19.08.2021 
 
1. Proiect de hotărâre privind privind alegerea preşedintelui de şedinţă; 
2. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unui teren, aparţinând 

domeniului privat al Municipiului Roman, către Direcția Administrare 
Piețe – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și 
C5; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, 
statelor de funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice 
subordonate fără personalitate juridică – iniţiator Leonard Achiriloaei - 
Primarul Municipiului Roman – C2 și C5; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare al aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Roman şi al serviciilor publice de interes local fără personalitate 
juridică– iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C3 
și C5; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 144/2020 privind 
aprobarea regulamentelor de organizare și desfășurare a licitațiilor 
publice pentru închirierea și concesiunea imobilelor (terenuri, clădiri) 
aflate în proprietatea publică și privată a municipiului Roman – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație a unor 
terenuri – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – 
C1 și C5; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 
unui spațiu cu destinație de garaj – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C1 și C5; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de asociere – 
iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, C4 și C5; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea efectuării unei cheltuieli din bugetul 
local – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C2, 
C4 și C5; 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea  H.C.L. nr. 18/14.02.2008 
privind aprobarea Normelor locale în domeniul serviciilor de transport 
public local – iniţiatori dnii consilieri Bălan George-Alexandru, Broască 
Andreea-Alexandra, Ciocoiu Ionuț-Liviu, Curpăn Radu-Cătălin, 
Havrici-Tomșa Iulia, Moroșanu Dragoș-Viorel, Barcă Dragoș – C3 și 
C5;  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-
economici și a finanțării execuției pentru proiectul ,,Amenajare loc de 
joacă pentru copii și amenajare Parțială curte Grădinița nr. 5 cu 
program prelungit, în Municipiul Roman, Județul Neamț – iniţiatori 
dnii consilieri Bălan George-Alexandru, Broască Andreea-Alexandra, 



  

Pagină | 2  

Ciocoiu Ionuț-Liviu, Curpăn Radu-Cătălin, Havrici-Tomșa Iulia, 
Moroșanu Dragoș-Viorel, Barcă Dragoș – C2 și C5;  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local și a 
listei de investiţii pe anul 2021 – iniţiator Leonard Achiriloaei - Primarul 
Municipiului Roman – C2 și C5;  

13. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 160/29.07.2021 
privind solicitarea constituirii de către Consiliul Județean Neamț a  unui 
drept de folosinta gratuită in favoarea Municipiului Roman – iniţiator 
Leonard Achiriloaei - Primarul Municipiului Roman – C1 și C5;  

14. Întrebări și interpelări adresate primarului și/sau viceprimarului. 
 
 

Primarul Municipiului Roman,           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
       Leonard ACHIRILOAEI           Secretarul general al Municipiului Roman, 

                  Gheorghe CARNARI 
C1 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 
C2 – Comisia pentru buget finanţe; 
C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 
C4 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
C5 – Comisia juridică; 


